
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1053 del 06/10/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1053 DEL: 06/10/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO VIA SANTA MARIA 
CUP B52H18000620001 IMPEGNO DI SPESA IL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTE AL SUPPORTO AL RUP 
ALLA VERIFICA E VALIDAZIONE CIG ZC1377E911 E MODIFICA QUADRO 
ECONOMICO  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO VIA SANTA 

MARIA CUP B52H18000620001 IMPEGNO DI SPESA IL SERVIZIO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTE AL SUPPORTO AL RUP 

ALLA VERIFICA E VALIDAZIONE CIG ZC1377E911 E MODIFICA 

QUADRO ECONOMICO 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

VISTI: 

-il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori Pubblici – 

Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

-l’articolo 107 e art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

-lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come 

modificato dal d. lgs. 56/2017; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21.04.2021, recante “Approvazione Nota Aggiornamento 

D.U.P. 2021/2023 e Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 e relativi allegati”.  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2021-2023. 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - triennio 2021 / 2023” approvato 

con Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 

Rilevato che con determina n. 1416 del 19/12/2018, si è proceduto ad affidare l’incarico del servizio tecnico 

di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, DL, Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, Contabilità dei lavori, Certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

Riqualificazione campo sportivo via Santa Maria B52H18000620001 – CIG 7679578C3C, al RTP Dott. Ing. 

David Pintus – capogruppo- (con i professionisti Ing. Giordano Fadda, Arch. Paolo Zago, Ing. Daniele Tatti, 

Ing. Stefano Lobina, Ing. Junior Sabina Piras e Geol. Cataldo Cannillo); 

Dato atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 7 del 10 agosto 2022 con la quale è stato deliberato di aderire alla Stazione Unica Appaltante istituita 

presso la Città Metropolitana di Cagliari ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per le 

procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con risorse del PNRR, ai sensi della 

normativa sopradescritta; 

Constatato che è in corso di definizione l’attività di progettazione definitiva / esecutiva per l’adeguamento del 

progetto che dovrà garantire il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

DNSH) con lo scopo di valutare se una misura possa o meno arrecare un danno ai sei obiettivi ambientali 

individuati nell’accordo di Parigi (Green Deal europeo). 

Considerato pertanto che il procedimento di gara dei Lavori di Riqualificazione campo sportivo via Santa 

Maria CUP B52H18000620001 CHE verrà gestito dalla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Città 

Metropolitana di Cagliari e pertanto risulta necessario procedere ed individuare il professionista per affidare il 

servizio di ingegneria e architettura inerente al “supporto al RUP alla verifica del progetto definitivo, verifica e 

validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.”, 

Dato atto che la verifica del rispetto dei principi e requisiti del DNSH (Do No Significant Ham), necessario 

negli interventi previsti nel PNRR, richiede specifiche competenze multidisciplinari in materia di criteri minimi 

ambientali, mitigazione dei cambiamenti climatici, adattamento ai cambiamenti climatici e dell’uso sostenibile 

e alla protezione delle acque e delle risorse marine ecc. 

Ritenuto avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, 

comma 8 e articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L 76 del 16 

luglio 2020; 

Accertato che la procedura di scelta dell’operatore economico sarà gestita con ricorso al mercato 

elettronico, mediante la richiesta di offerta R.d.O., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Sardegna Cat; 

Richiamati: 

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni; prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere affidati in via 

diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell’11.09.2020 che modifica la soglia di cui sopra consentendo 

l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura per un importo inferiore a € 139.000,00; 

- le Linee Guida n. 1 ANAC - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria, Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018. 

- l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale può essere affidato ai soggetti di cui al comma 1, lettere 

a), b), c), d), e) e f); 

Ritenuto avviare la procedura di scelta del contraente attraverso affidamento diretto con il criterio del minor 

prezzo stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50 del 18.04.2016: 

- Il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’esecuzione del servizio di ingegneria e 

architettura per il “supporto al RUP alla verifica del progetto definitivo, verifica e validazione del 

progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.”; 

- I rapporti tra il professionista e la Stazione Appaltante saranno regolati da apposita convenzione 

conforme alla normativa vigente, redatta sotto forma di scrittura privata, da registrarsi in caso d’uso, 

secondo lo schema allegato alla presente lettera di invito con spese a carico del professionista; 

- Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd) del Codice, il contratto verrà stipulato a corpo; 

- La procedura di scelta del contraente è quella di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 

settembre 2020, n. 120, espletata mediante richiesta di offerta agli operatori economici iscritti alla 

seguente categoria merceologica su SardegnaCAT: AP30AG22 - SERVIZI SPECIALI -SERVIZI DI 

SUPPORTO ESTERNO AL RUP - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

- Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4, D.Lgs. n. 

50/2016 ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che  

- con lettera di invito del 25.08.2022 sono stati stabiliti gli elementi essenziali e individuati i requisiti necessari 

alla partecipazione della procedura di scelta del contraente, invitando a partecipare l’operatore economico, 

iscritto e abilitato per la categoria merceologica, denominato società   En3 S.r.l., con sede legale a Milano, in 

via Libero Temolo, n° 4, C.a.p. 20126, in provincia di Milano, Codice fiscale 01745200764, partita IVA 

01745200764;   

-che in data 08/09/2022 ore 10:00 veniva stabilita la scadenza per la presentazione dell’offerta relativa alla 

procedura RDO rfq _396895  

-che in data 14/09/2022 è stata esperita la valutazione delle offerte ricevute; 
Dato atto che l’operatore economico ha proposto un ribasso sull’importo degli onorari posti a base d’asta 

pari al 35,241%, per un importo onorario pari ad € 8312,17 oltre CNPAIA paria ad € 332,49 e IVA pari ad € 

1901,82 per un importo totale di € 10546,48; 
Ritenuto approvare il verbale di gara del 15/09/2022 redatto dalla procedura di Sardegna Cat: GARA Codice 

Bando di Gara RDO rfq _396895; 

Fatto presente che 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 il professionista in sede di procedura ha presentato la dichiarazione sul possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 è stato avviato il controllo per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2017 

smi in capo all’affidatario del servizio; 

Ritenuto pertanto 

 di aggiudicare il servizio di ingegneria in questione mediante affidamento ai sensi all’art. 1, comma 2, 

lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 all’operatore economico En3 S.r.l., con sede legale 

a Milano, in via Libero Temolo, n° 4, C.a.p. 20126, in provincia di Milano, Codice fiscale 

01745200764, partita IVA 01745200764 per un importo pari a  

€ 8.312,17 oltre CNPAIA paria ad € 332,49 e IVA pari ad € 1.901,82 per un importo totale di € 

10.546,48; 

 opportuno impegnare l’importo di € 10.546,48 a  favore dell’operatore economico En3 S.r.l., con sede 

legale a Milano, in via Libero Temolo, n° 4, C.a.p. 20126, in provincia di Milano, Codice fiscale 

01745200764, partita IVA 01745200764, al capitolo 282004 alla voce imprevisti del Q.E. con esigibilità 

dei pagamenti anno 2022 

Ritenuto approvare lo schema di convenzione allegato alla presente; 

Precisato che: 

 l’aggiudicazione del servizio in oggetto può essere disposta nelle more della conclusione del 

procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e di 

idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in capo all’aggiudicatario; 

 l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti; in caso di esito negativo delle verifiche, si procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione; 

Considerato che: 

 il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZC1377E911; 

 il CUP è il n°B52H18000620001 

Dato atto che: 

- è stata verificata, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della L.190/2012, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti 

coinvolti nel presente procedimento in relazione all’oggetto con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione. 

- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–

procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 

07.08.1990, n. 241.  

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di dare atto che la verifica del rispetto dei principi e requisiti del DNSH (Do No Significant Harm) richiede 

specifiche competenze multidisciplinari da affidare a professionista esterno.  

Di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, c. 2 lett. a) e ss.mm.ii., il 

servizio di ingegneria e architettura inerente al “supporto al RUP alla verifica del progetto definitivo, verifica e 

validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.”; del progetto 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO VIA SANTA MARIA” CUP B52H18000620001  

stabilendo i seguenti elementi essenziali secondo l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 

- Individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di che trattasi, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato a seguito di comunicazione dell’aggiudicazione mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, previa verifica del possesso 

dei requisiti richiesti dall’ordinamento vigente;  

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, comma 2 lett. a), l’incarico professionale di cui sopra, alla 

società En3 S.r.l., con sede legale a Milano, in via Libero Temolo, n° 4, C.a.p. 20126, in provincia di Milano, 

Codice fiscale 01745200764, partita IVA 01745200764; 

Di impegnare l’importo di € 10.546,48, a favore del En3 S.r.l., con sede legale a Milano, in via Libero 

Temolo, n° 4, C.a.p. 20126, in provincia di Milano, Codice fiscale 01745200764, partita IVA 01745200764, 

secondo l’allegato attestato di copertura cap. 282004 alla voce imprevisti del Q.E. con esigibilità dei 

pagamenti anno 2022; 

Di dare atto che: 

- è stato acquisito lo smart CIG: ZC1377E911; 

Di modificare il quadro economico nel seguente modo : 

  QUADRO ECONOMICO 

  

A1 
 IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'ASTA  

 €                             496.500,00  

A2 
 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   

 €                                  3.500,00  

A 
 SOMMANO TOTALE LAVORI  

 €                             500.000,00  

      

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

   progettazione prel def esec Direzione Lavori, contabilità,  sicurezza ect.    €                                71.799,40  

   C.N.A.P.I.A. su spese tecniche (4%) su B1   €                                  2.871,98  

   IVA SU SPESE TECNICHE  (22%)    €                                16.427,70  

   Incentivo per funzioni tecniche (Art. 113 D.lgs 50/2016)   €                                10.000,00  

   Imprevisti (€ 21555,59 - € 10.546,48)   €                                11.009,11  

   IVA sui lavori (22%)   €                             110.000,00  

  realizzazione pozzo e indagini geognostiche  €                                20.000,00  

  oneri collaudo  €                                  8.000,00  

  indagini preliminari geognostiche  €                                  5.000,00  

   oneri pareri LND e collaudo    €                                  9.272,00  

   oneri Vigili del Fuoco e coni    €                                     552,00  

   contributo anac    €                                     405,00  

   commissione giudicatrice /incarico professionale    €                                  6.389,87  

   servizi tecnici di ingegneria Adeguamento DNSH drs 842/2022   €                                13.285,66  

   indagini geognostiche drs 929/2022   €                                  4.440,80  

   incarico di verifica e supporto alla validazione   €                                10.546,48  

     €                             300.000,00  

B 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM. NE APPALTANTE  

  

   COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO   €                             800.000,00  

 

Di dare atto che l’aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativi al presente affidamento;  

Di dare atto che che ai sensi l’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato a seguito di 

comunicazione dell’aggiudicazione mediate corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Verificata ai sensi dell’art.1, c. 9, della L.190/2012 e del vigente piano comunale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto e dei collaboratori e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 

procedimento 

Si esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 

174/2012, convertito nella L. n. 223/2012; 

Di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione del sito istituzionale 

dell’Ente “Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara/Contratti” – Adempimenti art. 1 comma 32 L.1902012 

(anticorruzione); 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

  
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 
Ing. Giuseppe Izzo 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


